北京市城市管理委员会等部门关于印发

《北京市新型储能电站建设管理办法

（试行）》的通知（京管发〔2024〕1

号）

各有关单位：

为规范我市新型储能电站建设管理，进一步明确新型储能电站建设、验收、

并网等程序，促进我市新型储能产业安全可持续发展，我们研究制定了《北京市

新型储能电站建设管理办法（试行）》。现印发给你们，请抓好贯彻落实。

特此通知。

北京市城市管理委员会 北京市发展和改革委员会

北京市规划和自然资源委员会 北京市住房和城乡建设委员会

北京市生态环境局 北京市水务局

北京市市场监督管理局

2024年 1 月 25日

北京市新型储能电站建设管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步规范本市新型储能电站建设管理程序，促进新型储能产业

健康可持续发展，根据《中华人民共和国电力法》《中华人民共和国安全生产法》

《国家能源局关于印发<新型储能项目管理规范（暂行）>的通知》（国能发科技

规〔2021〕47 号）、《国家能源局综合司关于加强电化学储能电站安全管理的

通知》（国能综通安全〔2022〕37 号）、《国家能源局关于印发〈电力建设工

程质量监督管理暂行规定〉的通知》（国能发安全〔2023〕43 号）、《北京市

人民政府办公厅关于印发<北京市新型储能电站监督管理职责分工（暂行）>的通

知》（京政办字〔2022〕6 号）等相关文件，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区内建设（包括新建、改建和扩建）的额定功率不低于 500
千瓦或能量不低于 500千瓦时的新型储能电站（抽水蓄能除外）的规划、备案、

审批、设计、施工、验收等有关工作适用于本办法。具备电力储能系统特性且能

量 100千瓦时以上的分散式电化学储能装置参照本办法执行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本办法所称新型储能电站，是由若干个利用储能介质从电力系统吸收、存储、

转换和释放电能的储能系统及辅助设施组成并集中布局的电站。

第三条 城市管理、发展改革、规划自然资源、住房城乡建设、水务、生态

环境、市场监管等部门按照职责分工，做好新型储能电站建设项目的管理工作。

第二章 规划建设

第四条 新型储能电站建设项目（以下简称项目）应纳入本市新型储能电站

发展专项规划。各有关部门指导新型储能电站建设单位（以下简称建设单位）依

法依规办理备案、审批、验收等相关手续，加快推动项目开工建设。

第五条 新型储能电站的新建、改建和扩建，建设单位应按照相关规定选择

具有相应等级资质的单位开展项目咨询、设计、施工和监理，依法办理工程质量

监督手续，并组织竣工验收。

第六条 建设单位应严格按照国家有关档案管理规定，及时收集、整理项目

各环节文件资料，建立健全项目档案，并在建设工程竣工验收后 6 个月内，及时

向城市建设档案馆移交齐全、准确的项目档案。

第三章 管理程序

第七条 新型储能电站的新建、改建和扩建需按照下列要求办理相关手续（流

程图见附件）。

（一）“多规合一”

对新建、改建、扩建的储能电站配套房屋建筑工程，建设单位向规划自然资

源部门提出“多规合一”审查申请，规划自然资源部门出具“多规合一”审查意见。

设备设施类安装工程无需办理。

（二）项目备案

项目实行备案管理，建设单位向项目所在地发展改革部门提出项目备案申请，

区发展改革部门出具项目备案证明。

（三）水影响和环境影响审批

项目建设涉及取用水（含再生水）、挖填土石方、占用河湖保护或管理范围

等情形的，建设单位需取得水务部门出具的相关涉水审批意见。

项目建设涉及新建、改建和扩建输变电设施（100千伏以下除外）的，建设

单位需取得生态环境部门出具的环境影响批复文书。

（四）规划许可

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

取得“多规合一”审查意见的项目，在完善用地相关手续后，规划自然资源部

门办理《建设工程规划许可证》。

（五）并网设计评审

接入公共电网或单位内部电网的项目，建设单位向国网北京市电力公司提出

并网设计评审申请，国网北京市电力公司组织开展项目并网设计评审，并出具并

网接入意见。

（六）施工图审查及消防审查

建设单位应依法依规向规划自然资源部门申请办理施工图审查和特殊工程

消防设计审查。审查合格后规划自然资源部门核发《施工图设计文件综合审查告

知书》《特殊建设工程消防设计审查意见书》。

（七）施工许可

对新型储能电站中的配套房屋建筑工程，建设单位在项目取得用地、规划许

可等手续后，依法向住房城乡建设部门申请办理《建筑工程施工许可证》。

（八）质量监督注册

功率 5兆瓦及以上新型储能电站（不含用户侧），建设单位在项目开工前向

电力建设工程质量监督机构提出质量监督注册申请。功率 5 兆瓦以下新型储能电

站的质量监督由政府有关部门另行规定。

（九）竣工验收

建设单位向规划自然资源部门提出项目核验及建设工程档案验收申请，规划

自然资源部门组织验收合格后，出具《建设工程规划核验意见》及《建设工程档

案验收意见》。

特殊建设工程竣工验收后，建设单位应向住房城乡建设部门申请消防验收，

住房城乡建设部门依法开展消防验收后，出具建设工程消防验收意见。

项目涉及配套房屋建筑工程的，竣工验收合格后，建设单位向住房城乡建设

部门提出房屋建筑工程竣工验收备案申请，住房城乡建设部门依法办理《工程竣

工验收备案表》。

项目涉及使用特种设备情形的，依法到市场监管部门办理开工告知、监督检

验和使用登记手续，市场监管部门依法办理《特种设备使用登记证》。

（十）并网接入

建设单位应委托检测机构开展并网调试，并取得并网调试报告。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

接入公共电网或单位内部电网的，由国网北京市电力公司提供电网接入服务，

配合建设单位开展并网调试和并网验收工作，并出具并网验收意见。

（十一）其他

涉及其他相关手续，由有关部门依据相关法律法规办理。

（十二）统筹管理

城市管理部门依据有关规定对本市新建、改建、扩建项目实施统筹管理，及

时掌握项目建设动态信息，向建设单位提出加强项目管理的工作建议。

第四章 管理要求

第八条 项目设备管理

（一）项目主要设备应满足相关标准规范要求，通过具有相应资质机构的检

测认证。

（二）建设单位应对新型储能电站的电池、变流器等主要设备开展到货抽检

或驻厂监造，确保相关产品满足国家和行业标准安全性能技术要求。

第九条 并网调度管理

（一）新型储能电站的涉网设备及系统应符合电网安全运行相关技术要求，

并由具备相应资质的检测机构开展并网检测，检测机构应根据不同的项目特点制

定合理可行的检测方案，检测方案经国网北京市电力公司验收通过后方可进行试

验。

（二）国网北京市电力公司应按照有关标准和规范要求建立完善接网程序，

明确并网调试和验收流程，按照接入电网条件和标准提供电网接入服务，配合开

展并网调试及验收工作。

（三）建设单位应按照相关标准和规范要求，配备必要的通信信息系统，向

国网北京市电力公司上传有功功率、无功功率、电流、荷电状态等运行信息，接

入公共电网的应接受电网调度管理，信息传输应满足网络安全防护管理要求。

第十条 施工安全管理

（一）各有关部门应加强项目施工安全监督管理，督促新型储能电站各参建

单位进一步落实施工安全和消防安全主体责任。

（二）建设单位、勘察设计单位、施工单位、监理单位及其他与建设工程施

工安全有关的单位，必须遵守国家、北京市关于安全生产的法律法规和标准规范，

建立健全安全生产保证体系和监督体系，建立安全生产责任制和安全生产规章制

度，保证新型储能电站建设工程施工安全，依法承担安全生产责任。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第五章 附 则

第十一条 本办法由市城市管理委、市发展改革委、市规划自然资源委、市

住房城乡建设委、市生态环境局、市水务局、市市场监管局负责解释。

第十二条 本办法自印发之日起实施。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	北京市城市管理委员会等部门关于印发《北京市新型储能电站建设管理办法（试行）》的通知（京管发〔2024